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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. В настоящее время приоритетным

направлением считается развитие международной торговли на основе

повышения результативности проведения таможенного контроля товаров и

транспортных средств (ТиТС), учитывая требований мировых стандартов. При

этом решение вопросов осуществления таможенного контроля ТиТС считается

важным при таможенном обслуживании участников ВЭД. Оценивая роль

таможенных органов, «Основатель мира и национального единства – Лидер

нации, Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон»

отмечает, что «Действительно, таможня в жизни каждого суверенного

государства имеет чрезвычайное значение, более того, она является воротами

каждого государства. Ибо от работы таможенных органов непосредственно

зависит не только финансовое обеспечение различных отраслей

государственной деятельности, но и экономическая, культурная,

идеологическая и экологическая безопасность страны»1.

Своевременное проведение таможенного контроля существенно влияет

на результативность применения различных их форм при осуществлении

экспортно-импортных грузовых и пассажирских перевозок.

Совершенствование международной торговли в Таджикистане требует

оптимизации осуществления таможенного контроля ТиТС на основе

реализации требований международных таможенных конвенций путем

проведения научных исследований.

Опыт показывает, что развитие системы предоставления различных видов

таможенных услуг возможно на основе внедрения информационно-

коммуникационных технологий, цифровизации, электронного обмена данными,

учета риска, создания условий для проведения таможенного контроля ТиТС.

Однако из-за отсутствия эффективного механизма применения таможенного

контроля, учета требований и условий международных стандартов, возникают

1
https://gumruk.tj/ (Дата обращения 20.09.2022).

http://www.president.tj/
http://www.president.tj/
http://www.president.tj/
http://www.president.tj/
http://www.president.tj/
http://www.president.tj/
http://www.president.tj/
http://www.president.tj/
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сложности в регулирования таможенной деятельности. Решение этих задач

требует привлечения значительных финансовых и трудовых ресурсов для

формирования необходимых условий, обеспечивающие повышение

эффективности таможенного контроля ТиТС различных видов.

Решение указанных задач требует выявить особенности таможенного

контроля, исследовать опыт зарубежных стран в осуществлении таможенного

контроля ТиТС, времени выпуска товаров в пунктах пропуска границы и

таможенных терминалах, а также обосновать направления развития системы

таможенного контроля (ТК) в Таджикистане.

Поэтому учитывая сложность и многогранность проблем организации

таможенной деятельности, считаем приоритетным развитие системы

организации таможенного контроля ТиТС, из-за того, что многие его аспекты и

проблемы еще недостаточно изучены и требуют проведения адресных научных

исследований.

Степень изученности темы. Проблемам организации управления

таможенного контроля ТиТС, а также вопросам организации управления

таможенного дела посвящены труды зарубежных и отечественных ученых:

Ершова А.Д., Барамзина В.С., Гречкиной О.В., Гринь И.А., Гусевева Н.И.,

Азими А., Алиева М.Б., Аюбова Д.М., Буриева Л.Дж., Гуломзода Ш.Х.,

Джалолова Н., Джабборова А.И., Кудратова Р.Р., Нидоева Н.Ф., Нидоева П.Ф.,

Раджабова Р.К., Раджабовой Н.Р., Саидмуродова Л.Х., Хусаинова М.К.,

Факерова Х.Н., Хикматова С.И., Самиева Ф.Б. др.

В выполненных исследованиях достаточно подробно исследованы

различные организационно-экономические вопросы оказания таможенных

услуг, совершенствования таможенного оформления и контроля, организации

финансовой деятельности, таможенно-тарифного регулирования, таможенного

аутсорсинга, поддержка производственного предпринимательства и многое

другое. Важное место в выполненных исследованиях уделено изучению

методических основ применения международных конвенций и стандартов,

оценки влияния различных факторов на осуществление таможенной
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деятельности и другое.

Однако, при совершенствовании развития внешнеторговой деятельности,

многие вопросы этой сложной и многогранной проблемы еще остаются

неизученными. Прежде всего, недостаточно изучены вопросы развития

проведения таможенного контроля ТиТС, используя применение

международных стандартов предоставления таможенных услуг, рационального

использования различных материально-финансовых и трудовых ресурсов,

технических средств таможенного контроля, информационно-

коммуникационных технологий, изучение времени выпуска товаров,

повышение роли уполномоченного экономического регулятора в оказании

таможенных услуг, оптимизации проведения таможенного контроля с учетом

риска на основе применения современных научных подходов в конспекту

теории рыночной экономики, что предопределило выбор темы научного

исследования.

Связь исследования с программами (проектами) и научными

темами. Тема диссертационной работы связана с приоритетными

направлениями развития экономической науки в республике и повышения

качества обслуживания экономики и населения, определенные в Национальной

стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года. Также

тема исследования входит в рамки долгосрочного плана НИР Таджикского

государственного университета коммерции на 2020-2025 годы на темы

«Инновационное развитие частного сектора в Республике Таджикистан

(транспорт, таможня, логистика, социальная и финансовая сфера) (РБ

0121TJ1204)» и «Повышение качества обслуживания в сфере услуг (РБ

0121TJ1202)», утвержденные Государственным учреждением «Национальный

патентно-информационный центр» Министерства экономического развития и

торговли Республики Таджикистан.

Целью диссертационного исследования является теоретическое

обоснование и разработка рекомендаций по развитию системы организации
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таможенного контроля товаров и транспортных средств в условиях рыночной

экономики.

В задачи диссертационного исследования входит:

- изучение места и роли таможенного контроля товаров и транспортных

средств в системе предоставления таможенных услуг, а также зарубежного

опыта проведения таможенного контроля в условиях углубления рыночных

преобразований;

- исследование особенностей и проблем проведения таможенного

контроля товаров и транспортных средств в условиях рыночной экономики;

- анализ современного состояния и развития системы осуществления

таможенного контроля ТиТС, а также изучении времени выпуска товаров по ТК

в пунктах пропуска границы и действующих таможенных терминалах;

- осуществление экономико-математического моделирования

организации контроля на таможенных постах;

- формирование стратегии организации ТК, развитие логистической

организации таможенного дела и оптимизации организации таможенного

контроля товаров и транспортных средств;

- обоснование и разработка основных направлений совершенствования

системы организации таможенного контроля товаров и транспортных средств в

терминалах и пограничных пунктах пропуска.

Объектом диссертационного исследования является таможенная

служба Республики Таджикистан.

Предметом диссертационного исследования являются организационно-

экономические отношения, возникающие в процессе организации таможенного

контроля товаров и транспортных средств в условиях развития рыночных

отношений.

Гипотеза исследования основана на рассмотрении роли системы

таможенного контроля товаров и транспортных средств, для обеспечения

высокого качества таможенных услуг, повышения эффективности экспортно-

импортных отношений и улучшения таможенной деятельности. Реализация
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предложенных рекомендаций способствует развитию системы проведения

таможенного контроля товаров и транспортных средств в условиях углубления

рыночных отношений.

Теоретико-методологической основой диссертационного

исследования являются взгляды, идеи и разработки теории и практики

современной рыночной экономики, развитие международной торговли,

изложенные в научных трудах многих ученых, а также нормативно-правовые

акты осуществления таможенного контроля товаров и транспортных средств.

Информационная база диссертационного исследования. Основными

источниками информации являются нормативно-правовые акты Республики

Таджикистан, материалы Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан, отчетные данные Таможенной службы при Правительстве

Республики Таджикистан, аналитические материалы, опубликованные в

периодических изданиях, опубликованные монографии в области исследования

и результаты личных исследований автора. Для решения задач, в диссертации

использованы различные научные методы анализа и синтеза, системы

массового обслуживания, балансового, сравнительного и регрессионного

анализа, системного, комплексного и программно-целевого подходов и другие.

Достоверность результатов исследования подтверждается

экспериментами, достоверностью данных, достаточным объемом материала

исследования, статистической обработкой результатов исследования и

опубликованными работами. Выводы и рекомендации основаны на научном

анализе результатов теоретических и экспериментальных исследований.

Исследовательская база. Диссертационная работа выполнена на кафедре

таможенного дела Таджикского государственного университета коммерции за

2017-2023 годы.

Научная новизна исследования заключается в комплексном изучении

вопросы развития системы организации ТК в Республике Таджикистан в

условиях рыночных отношений:

- уточнены теоретико-методические основы организации таможенного
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контроля в системе оказания таможенных услуг на основе рассмотрения

основных этапов реализации модели таможенного контроля ТиТС,

формирования международных автомобильных пунктов пропуска,

оптимизации документооборота и эффективного использования концепции

«Единое окно», осуществления таможенной деятельности в новых условиях

развития рыночных отношений. Изучен опыт зарубежных стран в

осуществлении таможенного контроля товаров, а также рассмотрены основные

компоненты механизма таможенно-тарифного регулирования в

Таджикистане;

- выявлены особенности и проблемы таможенного контроля товаров и

транспортных средств в условиях проведения рыночных преобразований,

предусматривающие меры при таможенном контроле, связанных от механизма

таможенного администрирования, работы уполномоченных должностных лиц

таможенных органов и участников внешнеэкономической деятельности,

перемещаемых товаров, использования комплексного подхода при

применении различных способов осуществления таможенного контроля,

применения технических средств, ИКТ, повышения результативности

проведения таможенной проверки после выпуска товаров и др.;

- на основе анализа дана оценка состояния и развития системы

проведения таможенного контроля в республике и выявлены основные

недостатки в работе таможенных органов и их подразделений в региональных

таможенных управлениях. Используя экспертные методы, исследовано время

выпуска товаров при ТК в пунктах пропуска границы и таможенных

терминалах Таджикистана, а также даны рекомендации по их оптимизации;

- осуществлена разработка экономико-математической модели

организации таможенного контроля в таможенных постах, используя СМИ,

способствующая снижению суммарных затрат для их проведения и повышения

качества предоставления таможенных услуг субъектам внешнеэкономической

деятельности в территориальных образованиях Таджикистана;
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- сформирована стратегия развития проведения таможенного контроля,

предусматривающая развитие системы осуществления таможенного контроля и

применения технических средств, а также совершенствована логистическая

организация таможенного дела и оптимизация таможенного контроля;

- обоснованы и предложены основные направления совершенствования

системы проведения таможенного контроля ТиТС, рост уровня качества при

членстве республики во ВТО, ВТамО и вхождения страны в Таможенный союз

стран ЕАЭС на период до 2030 года.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту. На защиту

выносятся следующие научные, теоретико-методические и практические

результаты работы, имеющие элементы научной новизны:

1. предоставление теоретико-методических основ о сущности,

содержании и важности таможенного контроля товаров и транспортных

средств;

2. выявление особенностей и проблем таможенного контроля товаров

и транспортных средств в условиях развития рыночных трансформационных

изменений;

3. оценивание состояния и тенденции развития организации

таможенного контроля товаров и транспортных средств, исследование времени

выпуска товаров при таможенном контроле в пунктах пропуска границы и

терминалах страны;

4. разработка экономико-математической модели организации

таможенного контроля товаров и транспортных средств в таможенных постах;

5. уточнение стратегии развития организации ТК, а также

совершенствования логистической организации таможенного дела и

оптимизации осуществления таможенного контроля товаров и транспортных

средств;

6. обоснование и определение основных направлений совершенствования

системы осуществления таможенного контроля товаров и транспортных

средств в Таджикистане на перспективный период до 2030 года.
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Теоретическая значимость заключается в том, что реализация выводов

в обосновании рекомендаций диссертации способствует развитию теории

организации международной торговли и проведения таможенного контроля

товаров и транспортных средств.

Основные выводы и рекомендации, изложенные в диссертации, могут

быть использованы в учебном процессе по подготовке специалистов, а также

курсах повышения квалификации руководителей и специалистов таможенного

дела.

Практическая значимость диссертационной работы и полученных

результатов направлена на решение проблем своевременного проведения

таможенных процедур. Важное значение имеет экономико-математическое

моделирование проведения таможенных процедур, применение методических

основ для выявления степени влияния таможенной системы на комплексное

развитие экономики, а также выбор приоритетных направлений таможенного

обслуживания в Таджикистане.

Реализация результатов диссертационного исследования. Полученные

результаты и рекомендации, содержащиеся в диссертации, использованы

Таможенной службой при Правительстве Республики Таджикистан в развитии

организации таможенного контроля товаров и транспортных средств. Кроме

того, полученные результаты могут быть использованы местными органами

государственной власти областей республики при разработке рациональных

схем размещения таможенных органов.

Разработанные научно-методические рекомендации автора использованы

при преподавании курсов «Таможенное дело», «Организация таможенного

контроля товаров и транспортных средств», «Управление таможенных

органов» и «Таможенное оформление товаров и транспортных средств» для

студентов экономических специальностей Вузов Таджикистана.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности. Тема

диссертации соответствует следующим пунктам: «3. Формирование и развитие

рынка транспортных и таможенных услуг; 7. Развитие инфраструктуры рынка
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транспортных и таможенных услуг; 8. Оценка тенденций и закономерностей

развития товаропотоков в международной торговле и их перевозок; 11.

Экономические и финансовые результаты деятельности субъектов

транспортной и таможенной службы; 20. Совершенствование механизма

размещения сетей транспорта, логистики и таможенно-терминальных услуг; 23.

Развитие транспортно-логистического, банковского и таможенного

обслуживания в современных условиях; 25. Разработка системы мер по

государственному регулированию транспортных и таможенных тарифов при

оказания таможенных услуг;28. Обеспечение уровня и качества услуг

субъектов транспортного и таможенного обслуживания; 31. Организация

таможенного оформления и контроля товаров и транспортных средств, выбор и

использование таможенных режимов, обеспечение таможенного досмотра и

досмотра пассажиров при международных перевозках и перевозки почты; 41.

Механизм таможенно-тарифного и нетарифного регулирования и

совершенствование процесса перемещения товаров и транспортных средств

через таможенную границу; Паспорта научных специальностей

специальности 08.00.05 – Экономические науки (08.00.05.03 – Таможенные и

транспортные услуги).

Личный вклад соискателя. Диссертационное исследование проводилось

при непосредственном участии автора, такого как, выбор темы, ее обоснование

и актуальность, цель и задачи исследования. Автор внес вклад в разработку и

апробацию теоретико-методических положений по развитию таможенного

контроля товаров и транспортных средств.

Личное участие автора в получении изложенных в диссертации

результатов, подтверждено соавторами и отражено в совместных публикациях.

Апробация диссертационного исследования. Основные научные и

практические результаты диссертационного исследования опубликованы в

сборниках республиканских и международных научно-практических

конференций, проводимые в Республике Таджикистан, а также Таможенной

службой при Правительстве Республики Таджикистан, 2018-2023гг. и др.
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Публикации. Основные результаты диссертационного исследования

опубликованы в 13 научных работах автора, общим объемом свыше 6,16 п.л., в

том числе 5 работ в рецензируемых изданиях ВАК при Президенте Республики

Таджикистан.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы,

состоящего из 210 наименований, изложена на 176 страницах машинописного

текста, включает 22 таблицу, 58 рисунков и приложения.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации и уровень ее

изученности, определены цели, задачи, объект, предмет и методы

исследования, а также даны положения о научной новизне и теоретической и

практической значимости диссертации и представлена информация о

результатах апробации исследования.

В первой главе диссертации «Теоретико-методические основы

организации таможенного контроля товаров и транспортных средств в

современных условиях» рассмотрена место и роль таможенного контроля

товаров и транспортных средств в системе оказания таможенных услуг в

условиях рынка, изучен зарубежный опыт организации таможенного контроля

товаров и транспортных средств, выявлены особенности и проблемы

организации таможенного контроля товаров и транспортных средств в

условиях рыночной экономики.

Во второй главе исследования «Современное состояние и развития

системы организации таможенного контроля товаров и транспортных

средств» осуществлен анализ и дана оценка современного состояния и

развития системы организации таможенного контроля товаров и транспортных

средств в Таджикистане, исследована времени выпуска товаров при

таможенном контроле в пунктах пропуска границы и таможенных терминалах

Республики Таджикистан, разработана и осуществлено экономико-

математическое моделирование организации таможенного контроля товаров

и транспортных средств на таможенных постах.
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В третьей главе диссертации «Совершенствование системы

организации таможенного контроля товаров и транспортных средств»


[…]


стратегия развития организации таможенного контроля, а также

совершенствована логистическая организация таможенного дела и

оптимизации осуществления таможенного контроля, уточняя принципы

логистики и таможенной переработки перемещаемых товаров, а также

использования техсредства ТК на основе проведенного опроса среди

сотрудников таможенных органов в Душанбинском Турсунзадевском,

Согдийском, Хатлонском, Горно-Бадахшанском региональными
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таможенными управлениями и в целом по Таможенной службы при

Правительстве страны.

По мнению автора, в этих условиях важным является создание

инфраструктуры таможенных органов, отвечающим условиям и требованиям

рыночной системы. При этом важным считается:

обоснование и разработка направлений улучшения деятельности

подразделений РТУ;

формирование СВХ для переработки грузов при их перевозки

автомобильным и железнодорожным транспортом;

развитие системы беспошлинной торговли и реализации товаров,

обращѐнных в государственную собственность;

создание платных автостоянок и АЗС в пунктах пропуска

автомобилей, оказания различных коммерческих услуг;

совершенствование механизма подготовки и переподготовки

декларантов, брокеров, оказания коммерческих информационно-

консультационных услуг и др. [1-А, 5-А, 6-А, 9-А, 11-А].

2. В диссертационной работе автор считает, что в целом

совершенствование таможенной переработки товаров на основе логистической

организации предоставления таможенных услуг, требует создания

транспортных терминалов, расположенных в пунктах пропуска таможенных

границ [1-А, 7-А,11-А].

3. В условиях развития рыночных отношений важность и значимость

совершенствования таможенного контроля считается востребованной и

актуальной. В связи с этим, в диссертационной работе автором проведены

экспериментальные расчеты, выполнен прогноз, обоснованы и предложены

направления развития таможенного контроля ТиТС, в улучшения качества

услуг и важности вхождения Таджикистан в «Таможенный союз стран ЕАЭС

до 2030 года». Поэтому предлагаем такие направления:
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 Организация управления проведения таможенных операций с целью

эффективного проведения таможенного оформления и контроля, применяя

электронное декларирование и средства цифровизации.

Улучшение информационной прозрачности в работе таможенной

службы и подразделений региональных таможенных управлений.

Развитие организационно-экономического механизма проведения

контроля и формирование требуемы условий при таможенном транзите грузов

через территорию страны.

Проведение выборочного контроля с применением СУТР, техсредства

ТК, эффективности принятия решений о выпуске товаров в территории страны.

Развитие системы осуществлении таможенного контроля товаров и

транспортных средств до и после выпуска товаров.

Повышение роли уполномоченного экономического регулятора в

оказании таможенных услуг.

Улучшение работы по борьбе с коррупцией и правонарушениями в

таможенных органах страны и другие [1-А, 2-А, 3-А, 4-А, 6-А; 8-А, 9-А, 10-А,

11-А, 12-А, 13-А].

В целом, полученные результаты приняты к реализацию таможенной

службы страны Таджикистана при обосновании и разработке направления

инновационного развития в перспективе, а также местными органами

государственной власти страны. Кроме того, разработанные рекомендации

можно применить при осуществлении таможенного контроля, учитывая

специфические особенности функционирования и развития таможенных

органов других государств.
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Приложение 1

Перечень таможни и таможенных постов в Республике Таджикистан
Перечень таможенных органов Сопредельная граница Статус таможенного органа Вид транспорта Шифр,

индекс

1.Региональное управление таможни г. Душанбе 100

* Таможня «Майдони хавои» Воздушный 114

- Пост таможенного оформления приграничный Международный Воздушный 115

- Таможенный пост пассажирского

контроля

приграничный Международный Воздушный 116

*Таможенный пост «Терминал» внутренний Таможенное оформление Автомобильный 117

*Таможенный пост «Душанбе - 1» внутренний Таможенное оформление Железнодорожный 118

*Таможенный пост «Душанбе - 2» внутренний Таможенное оформление Железнодорожный 119

* Таможенный пост «Айни» внутренний Таможенное оформление Железнодорожный 121

*Таможенный пост «Джиргатол» Киргизстан, Ошская

область, Джон-Алай

приграничный Совместное и

таможенное оформление

Автомобильный 124

*Таможенный пост «Рогун» внутренний Таможенное оформление Автомобильный 125

*Таможенный пост «Оформление

почты и багажа»

внутренний Таможенное оформление Воздушный и

железнодорожный

126

2.Согдийское региональное таможенное управление 200

*Таможня «Мастчох» Узбекистан,

Ташкентская область

214

- Таможенный пост «Фотехобод» Узбекистан,

Ташкентская область,

р-н Бекобод,

приграничный Международный Автомобильный 215

*Таможня Канибадам 217

- Таможенный пост «Патар»

(Канибадам-Коканд)

Узбекистан,

Ферганская область,

р-н Бешарик

приграничный Международный Автомобильный 218

- Таможенный пост «Рават»

(Канибадам – Фергана)

Узбекистан,

Ферганская область,

р-н Бешарик

приграничный Совместный Автомобильный 219

*Таможня Исфара Автомобильный 220
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- Таможенный пост «Гулистон» Киргизстан приграничный Международный Автомобильный 221

*Таможня «Спитамен» Автомобильный 224

- Таможенный пост «Плотина» Узбекистан,

Ташкентская область,

р-н Бекобод

приграничный Совместный Автомобильный 225

- Таможенный пост «Хаштяк» Узбекистан,

Сырдарьинская

область, р-н Хаваст

приграничный Совместный Автомобильный 226

*Таможня «Пенджикент» Автомобильный 228

- Таможенный пост «Саразм» Узбекистан,

Самаркандская

область, р-н Ургуты

приграничный Международный Автомобильный 229

*Таможня Истравшан 230

- Таможенный пост «Ура-Тюбе» Узбекистан,

Джизакская область. р-

н Зоомин

приграничный Совместный Автомобильный 231

*Таможня Ашт 232

-Таможенный пост «Навбунед» Узбекистан,

Наманганская область,

р-н Пап

приграничный Совместный Автомобильный 233

*Таможня Дж.Расулов 235

Таможенный пост «Маданият» Киргистан. Банкенская

область, р-н Лайлаки

приграничный Международный Автомобильный 236

*Таможня Зафарабад 237

- Таможенный пост «Хаватаг» Узбекистан,

Сырдарьинская

область, р-н Хаваст

приграничный Совместный Автомобильный 238

*Таможня Худжанд 241

-Таможенный пост «Овчи-Калача» Киргизстан приграничный Совместный Автомобильный 242

-Таможенный пост совместного

оформления подакцизных товаров

внутренний Совместное оформление Автомобильный и

железнодорожный

243

*Таможня на железной дороге

«Гафуров»

244
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-Таможенный пост на остановке

железной дороги «Нав»

Узбекистан,

Ташкентская область,

р-н Бекабад

приграничный Международный Железнодорожный 245

-Таможенный пост на остановке

железной дороги «Канибадам»

Узбекистан,

Ферганская область,

р-н Бешарик

приграничный Международный Железнодорожный 246

*Таможня аэропорта г. Худжанд 247

- Пассажирский Таможенный пост приграничный Международный Воздушный 248

*Таможенный пост «Терминал» внутренний Таможенное оформление 249

- Таможенный пост «Минтакаи

озоди иќтисодї»

внутренний Таможенное оформление Автомобильный и

железнодорожный

250

3. Хатлонское региональное таможенное управление 300

*Таможня «Курган-Тюбе» 313

- Таможенный пост «Терминал» внутренний Таможенное оформление Автомобильный 314

- Таможенный пост аэропорта

Курган-Тюбе

приграничный Международный Воздушный 315

*Таможня «Нижний Пандж» 316

- Таможенный пост вещей и

транспорта

Афганистан, область

Кундуз

приграничный Международный Автомобильный 317

*Таможня «Шахритус» 318

Таможенный пост «Айвољ» Узбекистан,

Сурхандарьинская

область, р-н Термез

приграничный Таможенное оформление Автомобильный 319

*Таможня Куляб 321

-Таможенный пост аэропорта

Куляб

приграничный Международный Воздушный 322

- Таможенный пост «Кулябская

железная дорога»

внутренний Таможенное оформление Железнодорожный 323

- Таможенный пост «Дангара» внутренний Таможенное оформление Автомобильный и

железнодорожный

325

*Таможенный пост «Колхозобад» внутренний Таможенное оформление Автомобильный и

железнодорожный

326
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*Таможенный пост «Кокул» Афганистан, область

Тахор, Вулусволии

Дашти ќалъа

приграничный водный 328

4.Горно-Бадахшанское региональное таможенное управление 400

*Таможня «Мургаб» 412

- Таможенный пост «Терминал

Мургаб»

внутренний Таможенное оформление Автомобильный 413

- Таможенный пост «Кизил-Арт» Киргизстан, Ошская

область, р-н Алай

приграничный Международный Автомобильный 414

- Таможенный пост «Кулма» Китай приграничный Автомобильный 415

- Таможенный пост «Гунчобой» Афганистан,

Бадахшанская область

Приграничная

река

416

*Таможенный пост «Рузвай» Афганистан,

Бадахшанская

область, Вулусволии

Нуссай

приграничный Международный Автомобильный 417

*Таможенный пост «Хумроги» Афганистан,

Бадахшанская

область, Вулусволии

Мой- Май

приграничный Международный Автомобильный 418

*Таможенный пост «Тем» Афганистан,

Бадахшанская

область, Вулусволии

Шугнан

приграничный Международный Автомобильный 419

*Таможенный пост «Ишкашим» Афганистан,

Бадахшанская

область, Вулусволии

Султон Ишкашим

приграничный Международный Автомобильный 420

*Таможенный пост «Лангар» Афганистан,

Бадахшанская область

приграничный Автомобильный 421

* Таможенный пост «Хорогский

терминал»

внутренний Таможенное оформление Автомобильный 422
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Турсунзадевское региональное

таможенное управление

500

*Таможенный пост «Регар» Узбекистан.

Сырдарьинская

область, р-н Денау

приграничный Международный Железнодорожный 513

*Таможенный пост «Пахтаобод» Узбекистан.

Сырдарьинская

область, р-н Денау

приграничный Международный Железнодорожный 514

*Таможенный пост «Дусти» Узбекистан.

Сырдарьинская

область, р-н Узун

приграничный Международный Железнодорожный 515

*Таможенный пост «Гиссар» внутренний Таможенное оформление Автомобильный и

железнодорожный

516

*Таможенный пост Таджикский

алюминиевый завод»

внутренний Таможенное оформление Автомобильный и

железнодорожный

517

*Таможенный пост «Терминал

Дусти»

внутренний Таможенное оформление Автомобильный и

железнодорожный

518

*Таможенный пост границы

Гиссара

Узбекистан,

Сурхандарьинская

область, р-н Узун

приграничный Совестный Автомобильный 521

Примечание:

Таможня - 19 * Воздушные переходы - 5

Таможенные посты – 53 *Контрольно-пропускные пункты железной дороги -

4

Приграничные посты – 35 *Автомобильные переходы - 25

Внутренние посты – 18 * Водные контрольно-пропускные пункты – 1

Пограничный рынок-4