## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Абдукодирзода Джамшеда Камол на тему «Развитие системы организации таможенного контроля товаров и транспортных средств в Республике Таджикистан», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономические науки (08.00.05.03 – Транспортные и таможенные услуги).

Абдукодирзода Дж.К. в 1992 году окончил Таджикский сельскохозяйственный институт по специальности «Ветеринария», в 2000 году окончил Таджикский государственный университет коммерции и в 2006 году Российскую таможенную академию по специальности «Таможенное дело». С сентября 1992 года по декабрь 1995 год работал ветеринарным врачом ветеринарной лаборатории Дангаринского района, с 1995 по 1998 годы работал инспектором оперативно-таможенной службы, с 1998 года по 2001 год инспектором отдела таможенного сопровождения регионального таможенного управления города Душанбе, с 2001 по 2003 годы работал инспектором таможенного аэропорта г. Душанбе, с 2003 по 2006 годы инспектором таможенного поста «Терминал» города Душанбе, с 2006 года по 2009 год старшим инспектором таможенных платежей Регионального таможенного управления города Душанбе, 2009 года по 2013 год заместителем начальника таможенного поста Душанбе-1 и с 2013 года по 2014 год заместителем начальника таможенного поста Душанбе-2, с 2014 по 2015 годы заместителем начальника регионального таможенного управления города Душанбе, в 2015 году работал начальником отдела организации таможенного контроля и с сентября 2015 года по 2022 года работал начальником управления организации таможенного контроля Таможенной службы при Правительстве Республики Таджикистан и с февраля 2022 года по настоящее время работает начальником регионального таможенного управления по городе Душанбе.

С 2018 года является соискателем кафедры таможенного дела Таджикского государственного университета коммерции.

Диссертационное исследование Абдукодирзода Дж.К. посвящено одной из наиболее актуальных экономических проблем Республики Таджикистан - развитие системы организации таможенного контроля товаров и транспортных средств в условиях рыночных отношений.

В настоящее время одним из важнейших условий развития экономики является выявление роли, значения, задач и места системы организации таможенного контроля товаров и транспортных средств в условиях рыночных отношений.

Необходимо отметить, что проблемы развития системы организации таможенного контроля товаров и транспортных средств в условиях рыночных отношений, в последние десятилетия приобрели особое внимание. Реформирование экономики Республики Таджикистан на базе поэтапного введения рыночных процессов и методов хозяйствования требуют значительных изменений в отраслевой структуре экономики, формирования многоукладной экономики, особенно повышения роли системы организации таможенного контроля товаров и транспортных средств в условиях рыночных отношений. Так, в республике многие существенные вопросы теории и практики системы организации таможенного контроля товаров и транспортных средств в условиях рыночных отношений в условиях трансформации экономики, а также специфики их управления недостаточно исследованы, что предопределило о необходимости расширения и усиления исследования по данной проблеме.

На наш взгляд, необходимость и значимость решения социально-экономических задач сферы услуг, дальнейшее усиление роли в обеспечении устойчивого экономического роста и повышение уровня жизни населения, требуют особого подхода цели проведения исследования. Однако изученность многих вопросов этой исследуемой проблемы находится на начальном этапе. Продолжают оставаться частично или полностью неисследованными вопросы развития системы организации таможенного контроля товаров и транспортных средств в условиях рыночных отношений, факторов оказывающих наибольшее воздействие на данный процесс, выявление особенностей проведения таможенного контроля.

Судя по содержанию диссертационной работы, диссертант исследовал очень серьезную, расширенную и, безусловно, актуальную проблему. Работа относительно новая и в таком контексте предлагается впервые, построена в целом логично и является самостоятельным научным исследованием, характеризуется интересными теоретическими и методологическими подходами к изучаемой проблеме.

Научная новизна диссертационной работы состоит в том, что комплексно исследованы проблемы развития системы организации таможенного контроля в Таджикистане на основе применения международных стандартов в условиях рыночных отношений. К этим результатам относятся:

- исследованы и выявлены теоретико-методические основы организации таможенного контроля в системе оказания таможенных услуг на основе рассмотрения основных этапов реализации модели таможенного контроля ТиТС, формирование международных автомобильных пунктов пропуска, оптимизации документооборота и эффективного использования концепции «Единое окно», осуществлении таможенной деятельности в новых условиях развития рыночных

отношений. Изучен опыт зарубежных стран по осуществлению таможенного контроля товаров, а также рассмотрены основные компоненты механизма таможенного регулирования в Республике Таджикистан;

- выявлены особенности и проблемы таможенного контроля товаров и транспортных средств в условиях углубления рыночных преобразований, предусматривающие меры, реализующими по таможенному контролю, зависящие от направлений таможенного администрирования, деятельности уполномоченных должностных лиц таможенной службы и субъектов ВЭД, а также контролируемых товаров, использовании комплексного подхода при применении различных способов осуществления таможенного контроля, применения технических средств, ИКТ, повышения эффективности таможенной проверки после выпуска товаров в свободном обращении и др.;

- на основе анализа дана оценка состояния и развития системы проведения таможенного контроля в республике и выявлены основные недостатки в работе таможенных органов и их подразделений в региональных таможенных управлениях. Используя экспертные методы исследована время выпуска товаров при таможенном контроле в пунктах пропуска границы и терминалах Таджикистана и даны рекомендации по их оптимизации;

- осуществлено разработка экономико-математической модели организации таможенного контроля в таможенных постах, используя систему массового обслуживания, способствующий снижению суммарных затрат для их проведения и повышения качество оказания таможенных услуг субъектам внешнеэкономической деятельности в территориальных образованиях Таджикистана;

- сформирована стратегия развития организации таможенного контроля предусматривающий развитию системы организации таможенного контроля и применения технических средств, а также совершенствована логистическая организация таможенного дела и оптимизации таможенного контроля;

- обоснованы и определены основные направления совершенствования системы таможенного контроля ТИТС, повышения их качества в условиях членство в Всемирную торговую организацию, Всемирную таможенную организацию и вхождения страны в Таможенный союз стран Евроазиатского экономического союза на период до 2030г.

Диссертация выполнена в соответствии с пунктами Паспорта номенклатуры специальностей научных работников (экономические науки) ВАК при Президенте Республики Таджикистан по специальности 08.00.05 – Экономические науки (08.00.05.03 – Транспортные и таможенные услуги).

Практическая значимость диссертации состоит в том, что содержащиеся в исследовании теоретические разработки и методические рекомендации могут быть

использованы в улучшении деятельности частного сектора в сфере услуг, что позволит повысить эффективность управления их конкурентоспособностью в современных условиях развития рыночных отношений. Кроме того, они могут быть использованы на практике местных исполнительных органов государственной власти, отдельных предприятий и организаций, оказывающих населению платные услуги с целью обеспечения социальной защиты населения, а также усиления контроля над предложением и качеством платных услуг.

Отдельные положения диссертационного исследования могут быть использованы в учебном процессе высших учебных заведений при подготовке специалистов таможенного дела, повышении квалификации руководителей розничных предприятий и организаций.

Полученные результаты и рекомендации, содержащиеся в диссертации, использованы Таможенной службой при Правительстве Республики Таджикистан при развитии организации таможенного контроля товаров и транспортных средств. Кроме того, полученные результаты могут быть использованы местными органами государственной власти областей республики при разработке рациональных схем размещения таможенных органов.

Разработанные научно-методические рекомендации автора использованы при преподавании курса «Таможенное дело», «Организация таможенного контроля товаров и транспортных средств», «Управление таможенных органов» и «Таможенное оформление товаров и транспортных средств» для студентов экономических специальностей Вузов Таджикистана.

О высоком научном уровне и самостоятельности Абдукодирзода Дж.К. как соискателя, свидетельствуют его публикации, посвященные исследованию таможенного контроля в современных условиях. Результаты научного исследования автора были представлены на международных и республиканских научно-практических конференциях, симпозиумах и формах, получив высокую оценку специалистов.

Характеризуя Абдукодирзода Дж.К. как научного работника, следует подчеркнуть его эрудицию, целеустремленность, высокую работоспособность, ответственность, умение на высоком уровне организовать научно-исследовательскую работу, самостоятельно принимать решения и определять пути достижения поставленных целей и задач.

Таким образом, считаю, что диссертационное исследование Абдукодирзода Дж.К. является законченным, посвящено решению важнейших народнохозяйственных проблем современного Таджикистана, написана четким научным языком, представляет собой законченное квалификационное научное исследование, цель работы достигнута, задачи решены в соответствии с выбранной методикой и методологическим аппаратом, выводы и предложения обоснованы.

В целом, учитывая вышеизложенное, можно сделать вывод о том, что диссертационная работа отвечает требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а соискатель Абдукодирзода Дж.К. заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономические науки (08.00.05.03 – Транспортные и таможенные услуги).

**Научный руководитель,**

кандидат экономических наук, доцент

заведующей кафедрой таможенного дела ТГУК

Хикматов С.И.

Адрес университета: 734061, г. Душанбе, ул. Дехоти, ½, Телефон: +992(37)234-83-46, +992(37)234-85-46, (+992)934444106 (м.). [www.tguk.tj](http://www.tguk.tj).

Подпись к.э.н., доцента Хикматова С.И. заверяю:

28.07.2023

Начальник ОК и специальных работ
ТГУК

Пирзода С.С.